16-02-2024 15:55:26

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Fibromialgia, é uma condição dolorosa generalizada e crônica. É considerada uma síndrome porque
engloba uma série de manifestações clínicas como dor, fadiga, indisposição e distúrbios do sono. No entanto,
dificilmente exames detectam alterações em músculos, tendões ou outros tecidos.

Apesar de afetar 2,5% da população mundial, na grande maioria mulheres, a síndrome ainda é desconhecida
e desacreditada por muitos que convivem com quem dela sofre e até mesmo por médicos. Ainda é comum que pessoas
com os sintomas procurem médicos de várias especialidades até obter o diagnóstico, baseado em teste clínico: dor
crônica em 11 de 18 pontos pressionados pelo médico.

Solicita ao Poder Executivo a viabilidade de encaminhar para este Parlamento, um projeto de lei que dispõe
sobre o atendimento preferencial aos portadores de fibromialgia.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 11-03-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

MINUTA DE PROJETO Nº 00232/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV GLYCERIO ASSIS PEREIRA, 232, JARDIM PATRICIA, 38.414-102, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Paulo César - PC

Sala das Sessões, 11 de março de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

16-02-2024 15:55:26

Ver. Paulo César - PC

SOLIDARIEDADE

Nome Quantidade

Ver. Paulo César - PC 1

1Total